## De ira. Sermo. xl.

rius: notarius de notaria alteri  
us et huiusmodi: que solent acci-  
dere inter cquales vel quasi eq-  
ues: ut dicit s. Tho. in fa fe. q.  
xxxvi. ar. i. semper iste dolor vel  
tristitia aduertenter est mortale  
peccatum: quia vellet iuidus talez  
illo notabili bono priuari. De-  
niale autem iuidia est fm. s. Doc. et  
d. Anto. quando quis tristat de  
bono alteri: quod est paruum: etiaz  
cu[m] sensu rationis: sicut puer i-  
videt. q[uod] socius habet maiorem  
partem fructuum vel carnis q[uod] ipse.  
Scolaris tristatur q[uod] socius be-  
ne cōponit latinum e[st] veniale: q[uod]  
materia subiecta. non est suffici-  
ens. ad causandum gravitate mor-  
talis culpe. Itē est veniale quan-  
do tristatur quis de bono alteri  
us etiam notabili. cum cōplacē-  
tia sensualitatis. nō tamē delibe-  
rata ratiōe consentiens. S[ecundu]s  
litas enim vellet dolere. tamen  
ratio deliberata non absorbe-  
tur. sic est veniale. Sed tunc nul-  
lum est peccatum. quando perse-  
ctione expellitur. insurgens mo-  
tus iuidie. sed fit ad coronam vi-  
ctorie. Lave igitur o christiane  
hoc vitium: et quo tot peccata.  
tot scelera et damnationes hor-  
ribiles. tot transgressiones pro-  
cedunt. Accipe verba sancti P[etri].  
prime. pe. ij. Deponentes om-  
nem maliciam et omne dolu[m] et  
deorum quereret christum inter-

simulations et iuidias et om-  
nes detractioes. sicut modo geni-  
ti infantes ratabilis. et sine do-  
lo: lac cōcupiscite: prestare iesu q[uod]  
est benedictus in secula Amen.  
**C**feria tertia palmarum. De  
ira. Sermo. xl.

**V**erbant summi  
q[uod] sacerdotes et scribe:  
quomodo iesum do-  
lo tenerent et occide-  
rent. Adat. xliij. Graue sine du-  
bio: et non minus periculum  
est iracundie peccatum: per q[uod]  
homo ratiōe priuatur: et anima-  
libus ratione carentibus simi-  
lis effectus: semetipsum quādo-  
q[uod] varijs et diuersis precipitat  
erroribus: nisi q[uod]cūtius ille resi-  
stat. Unde Ambrosius primo  
de offi. Refiste ire si potes: q[uod]  
scriptum est. date locum ire. pri-  
mum sedato animu[m]: si non pre-  
ualucris frenos imponere lin-  
gue tue. deinde reconciliatiōis  
studium non permittas. hoc il-  
le. Et ephe. quarto. Sol non oc-  
cidat super iracundiam vestram  
David quoq[uod] propheta Psal-  
morum libro. Frascimini et noli  
te peccare. Sed iracundus lumi-  
ne rationis priuatus. hoc salu-  
bri spreto consilio. cupit nonnum-  
q[uod] perdere vitam. non solum p[er]  
rimi. sed etiam si posset. more iu-  
nem quereret christum inter-

## Feria. iii. palmarum.

ficere. Ideo dicunt assumpta verba. Querebāt quomodo iesus dolo tenerent et occiderent que habētur in hodierno euangelio. De ira igitur predicaturus hoc mane tria considerabimus.

**C**l<sup>o</sup>ro primo diffinitionem.

**C**l<sup>o</sup>ro secundo malignationem.

**C**l<sup>o</sup>ro tertio multiplicationem.

**C**l<sup>o</sup>ro primo considerare debemus ire diffinitionem. A pho. n. nali qui considerat motum: ira diffinit in primo de anima sic. Ira est accessio sanguinis circa cor. Materia namque ira est sanguis accedit in parte sensitiva ebulliens circa cor: et inflammas fel. Unde Joan. damascen<sup>o</sup> in. ii. sen. inquit: Ira est accessio eius: q. circa cor est sanguinis ex vaporatione sellis. Et in decretis de peccatis. Et in. iiij. §. i. Ira est concitati animi perturbatio. Propter vero moralis: considerans vicius prout est in genere moris et in ratione ac voluntate. iiij. ethycorum ira sic diffinit. Ira est appetitus vindictae. Qui diffinitioni concordat. d. Albert<sup>o</sup> in. ii. sen. d. xv. 2. f. Doc. in fa fe. q. clvij. ar. i. Et i. q. de malo. q. xij. ar. i. Et Cassiodorus sup. ps. Ira est motus animi accita ad penam provocas inferendam. Et Rabanus super illud Mat. v. Qui irascitur fratri suo: reus erit iudicia. Ira est omnis motus ma-

lus ad nocendum. Et Augu. Ira est tristitia ex ipotetia vlciscendi. Et hec est ira viciosa fundata super inordinatum et indebitum appetitum vindicte. De qua Ari. vii. ethy. dicit: q. l; audiat rōne aliquiliter: ut enunciantē: qz in iuriatum ē. non tū totaliter audit quia nō obseruat regulā rōnis in appetendo vel repēdendo vī dicta; s. neqz quātū ad modum appetendi vindictā: neqz quātū ad modū irascendi. Sed hic venit querendum virū ira sit peccatum mortale. Huius quiesito respondet dñs Albertus in. ii. sen. di. xxxv. Et. i. Doc. in fa fe. q. clvij. ar. iij. Et in. q. de malo. q. xij. ar. i. q. ira est peccatum mortale: quod triplici ratio declaro. **C**l<sup>o</sup>ro rōe annumeratōis. **C**l<sup>o</sup>ro rōne priuationis. **C**l<sup>o</sup>ro rōne dominationis. **C**l<sup>o</sup>ro rōe annumeratōis fm. d. Albertum. 2. f. Doc. ut supra. et bre. Ira annumerat inter capitalia vicia q. sunt mortalia peccata. ergo ira est peccatum mortale. **C**l<sup>o</sup>ro idē pbaſ rōe priuationis f. 3. d. Albertū. sic. **D**e qd tollit lumen spūale ē peccatum mortale. Nam fm. Damascenū: pcam est tenebra spiritualis. Et ostet eū log: nō de peccato veniali: s. mortali: quia peccatum veniale nō tollit lumen gratie. **S**ed

## De ira. Sermo. xl ix.

Ira tollit lumen gratie. Ait. n. gl. sup illud. Super cecidit ignis et non viderunt sole. Ira impedit: ne splendeat sol veritatis et iustitiae: quod non sit nisi propter mortale. ergo ira est peccatum mortale. **C**Ter-  
tio ira est peccatum mortale ratione damnationis. Nam fui. s. Doc. ni-  
bil meretur damnationem eternam  
nisi peccatum mortale. Sed per pec-  
catum ire homo meret damnatio-  
ne eternam. Dicit. n. dominus ad mat. v.  
Omnis qui irascitur fratri suo  
reus erit iudicio. Obi glo. dicit  
quod per illa tria que ibi tanguntur.  
Iudicium: oscilium: et gehennam: di-  
uerse mansiones in eterna da-  
natione: pro modo peccati sin-  
gulariter exprimuntur. ergo ira est  
peccatum mortale. Et sic per que  
sit ire diffinitio et quod sit peccatum  
mortale.

**S**ecundo principali nota  
re debemus ire mali-  
gnationem. Triplex nam  
quod est malignatio ire.  
**C**hara est intellectus exercitativa.  
**C**hara est proprii corporis  
corruptiva.  
**C**hara est spūs sciti fugativa.  
**C**hara malignitas ire est intel-  
lectus exercitativa. Pro cuius declaratio-  
ne notandum: quod sum p̄sum in. ii.  
de aia. Dispositio corporalis mul-  
tu confortat operationibus mentis.  
**E**t in libro sex principiorum dicitur quod

anima coniuncta corpori: conforta-  
riones eius imitatur. Inter ali-  
as autem dispositiones corporis  
conferentes operationi intellectua-  
li est quiescere. Nam dicit in. viij. phy. 29  
aia sedens et quiescens fit sapiens.  
Contrarium autem quietis. s. mor-  
ipedit operationem intellectuam  
Cum ergo ira: ut dictum est in diffe-  
nitio sit commotio generata a  
passionibus tristitia et desiderii et  
sit concitatio et sanguinis accessio  
quod sit in parte corporis: sequitur quod ira  
impedit operationem intellectuam: et est  
perfectus virtutis obnubilans et ob-  
tenebrans rationem. Unde. s. Tho. i pri-  
ma scđe. q. xlviij. ar. iii. ait. Inter  
ceteras passiones irascibilis: ira  
magis impedit iudicium et usum rationis.  
Et Seneca in pueribus. ait. SENNECA  
Ira crudelitatis mater est: ige-  
nia recta debilitas. hec ille. Si-  
cuit. n. obnubilato oculo corporis  
impedit hincide: ita obnubilata ratione  
per iram cecatur intellectus. Unde  
cato. Ira impedit aium ne possit  
cernere verum. Et Tullius in oratione  
per Marcellum. Ira crudelia quo  
que filio iniurica est. Virgil. in  
iij. eneydos. Euro iraqz metem  
principiat. Propter hoc Greg.  
dicit. et registrat. xi. q. iii. c. Illa: quod  
rector non debet dare sententiam cum  
est iratus: sed tranquillitate metuens  
expectare. Nam commotionis tempore  
iustus putat oī quod fecerit. Mar-